16. Quocirca loquendo de possibili, hoc poteriùs censeo verum. Neque est simile de potestate legis, quia lex fundatur in jurisdictione, quæ solum data

est, quantum expedit ad bonum commune, ut diximus: hoc autem præceptum fundatur in voluntate vorentis, et pacto, seu promissione ejus, quæ, quia Deo principaliter fit, de actu etiam merè interno fieri potest. Item quia materia voti latius patet quam legis: nam votum maximè est de consiliis, de quibus non est lex. An verò de facto prælati religionum habeant hanc potestatem, et hæc sit intentio vorentium obedientiam, pendet ex regulâ uniuscujusque religionis. Quia juxta doctrinam D. Thomæ, et communem, non omnes religiosi vovunt eandem obedientiam, sed singuli secundum suam regulam, et idè si regula præcipit vel consultit actus mentales, vel significat prælatos posse illos injungere, tunc eodem modo interpretandum est obedientiæ votum, ut, scilicet, possint prælati tales actus imponere; rectè autem facient, nunquam eos imponendo sub rigore præcepti, propter periculum vitandum; satis enim est exteriorem vacationem præcipere.

CAPUT XIII.

Utrum lex canonica possit concomitantè præcipere, aut prohibere actus internos simul cum externis.

1. Duobus modis potest interior actus cadere indirectè sub præcepto de exteriori actu, ut notavi lib. 3, cap. 12, in fine; unus est tantum per quamdam consecutionem, quatenus per legis prohibitionem exterior actus sit malus tam in ratione actus quam in ratione objecti moralis, et idè ex vi illius legis consequenter fit malum internum propositum faciendi talem actum prohibitum, vel non faciendi talem actum præceptum pro tali tempore. Et de hoc modo non movetur questio, quia dicto loco ostendimus, ex omni lege humana justè consequi hanc obligationem. Unde necesse est, ut majori ratione hanc vim habeat lex canonica. Quis enim dubitet esse peccatum mortale proponere non audire Missam in die festo; cum sit de objecto pravo, et actus interior sumat malitiam suam ab objecto. Unde in cap. *Nullo*, distinct. 19, dicitur: *Nullo fas est, vel velle, vel posse transgredi apostolicæ Sedis præcepta*. Quoniam illud velle non possit ab Ecclesiâ puniri, quia ad hoc oporteret directè, et per se de illo ferre judicium, et idè quæ de punitione in illo capite adduntur, necessariò sunt de voluntate in effectum productione intelligenda. Alter modus indirectæ prohibitionis, vel præcepti actus interioris per legem humanam est per quamdam concomitantiam cum actu exteriori, ita ut præcipiendo, vel prohibendo exteriori compræcipiatur, vel comprøhibeatur actus internus, ita ut sit quasi pars actus integri et compositi, qui est propria materia illius legis, et de hoc modo prohibitionis intelligitur proposita questio.

2. Oportet autem satis distinguere hanc conjunctionem actus interni cum externo sub eadem lege, quæ per se versatur circa actum, ut externus est; fieri enim potest duobus modis. Prior est quando conjunctio est talis ut internus actus per exteriorem manifestetur, tanquam causa per effectum, ut voluntas audiendi Missam conjuncta est cum actu audiendi li-

bero: alter est, quando actus interior conjungendus exteriori per illum non manifestatur, ut est in eodem exemplo attentio assistentis ad Missam audientiam, vel intentio audiendi illam propter Dei cultum vel propter terpen finem. De priori ergo modo nulla est questio, quia in dicto etiam loco ostensum est legem humanam ut sic posse præcipere indirectè hujusmodi actum internum, quia ad externum requiritur tanquam necessaria causa ejus, quia lex præcipit actum externum humanum, et liberè exercendum: impossibile autem est hoc modo illum præcipere quia simul compræcipiat (ut sic rem explicem) talem actum. Reducitur ergo questio ad actus interiores posteriori modo conjunctos cum externis.

3. De his itaque actibus internis datur inveniò opinionum extremè contrarias. Prima est posse legem humanam prohibere actum internum, ut conjunctum alicui exteriori, etiamsi illa conjunctio non sit per se, sed merè per accidens, ex arbitrio operantis. Ita sensit Angel. verb. *Hæreticus*, n. 2, et sequitur Tabien. *Excommunicatio*, 5, casu 4; Cajet. in Sum. verb. *Excommunicatio*, c. 5; et verb. *Hæres*, § 5; Soto lib. 10 de Justit. q. 5, a. 5, et videntur consentire Cordub. lib. 4, q. 15, et Covarr. in regul. *Peccatum*, p. 2, num. 7. Fundantur in usu Ecclesiæ, afferuntque multa jura, quæ hoc modo videntur præcipere aut prohibere actus internos simul cum externis. Primum sit cap. *Omnia vrisque*, de Pœnit. et Remis. quatenus præcipiendo confessionem annuam, præcipit dolorem necessarium et confessionem cogitationum merè internarum. Secundum est cap. *Dolentes*, de Celebrat. Missar. et Clement. 1 eodem, ubi præcipitur clericis recitatio attenta et devota. Tertium est cap. *Commisau*, § *Ceteram*, de Elect. in 6, ubi punitur qui recipit beneficia absque intentione suscipiendi debitum ordinem intra annum, nisi mutata voluntate ordinetur. Quartò ex Clement. 2, § *Vcrum*, de Hæret., ubi inquisitores, qui ex odio, vel intentione turpis lacerantur contra justitiam et conscientiam procedere contra aliquem in causâ fidei, excommunicantur. Quintò ex Clement. 1 de Stat. Monach. ubi monachus Benedictinus sine licentiâ se conferens ad curiam, animo accusandi prælatum, excommunicatur, et non sine tali intentione. Sextò ex cap. *Si quis*, 8 dist. 50, ubi excommunicatur, qui ex contemptu, vel internâ superstitione jejunium ecclesiasticum non servaverit, et non aliis; cum tamen contemptus interior actus sit. Et eodem modo solent jura canonica excommunicare facientes hoc, vel illud, *scienter* aut *temerè*, et cum aliis similibus particulis significantibus modos merè internos actuum externorum, qui nec sunt per se connexi cum illis, nec per illos manifestantur, et nihilominus censura incurritur cum illo modo, et non sine illo, ut est communis doctrina; ergo.